Vers. 17. Non enim sumus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei.

Non est attendendum iis heterodoxis qui dicunt apostolos in Christo docentes, de alio Deo locutos præter Salvatoris Patrem, id est ei contraria nos loqui. Multos autem cum dicit, deceptiores significat, propter ejus generis hominum abundantiam. Namque hoc vocabulum, id est multi, homonymum cum sit, plura significat. Dicitur enim interdum pro « quidam. » Veluti cum Dominus dixit: « Multi dicent mihi in illa die 41. » Sed etiam ut distinguamus a paucis, dicitur; velut ibi: « Multi quidem vocati, pauci vero electi 42. » Significat hoc vocabulum etiam omnes; velut ibi: « Sicut enim per inobedientiam unius, peccatores constituti sunt multi 43. » Cuncti enim homines propter unius inobedientiam, peccato obnoxii facti sunt. Significat etiam exuberantiam, ut in proposito versiculo; nec non in iis verbis: « Ne multi magistri sitis, fratres 44. » Significat etiam quamlibet multitudinem, veluti: « Multi insurgunt adversus me 45; » et: « Multi dicunt animæ meæ 46. » In supradicta locutione dicit: « Non sumus sicut quidam adulterantes verbum Dei, » id est aquam ei miscentes per frigidam stultamque

Οὐ γὰρ ἔσμεν, ὡς οἱ πολλοί, καπηλεύοντες τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ.

Οὐ προσεκτέον τοῖς ἀπὸ τῶν ἑτεροδόξων λέγουσι, ὅτι οἱ ἀπόστολοι ἐν Χριστῷ διδάσκοντες κατενόησαν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἐτέρου παρὰ τὸν Πατέρα τοῦ Σωτῆρος τοῦτέστιν, Ἐναντία αὐτῷ φεγγόμεθα. Πολλοὶ δὲ λέγει τοὺς ἀπατῶντας διὰ τὸ χυδαῖον· καὶ γὰρ αὕτη ἡ φωνή, λέγω δὲ οἱ πολλοί, ὁμόνυμος οὖσα, σημαίνει πλείονα· λέγεται γὰρ ποτε ἀντὶ τοῦ, « τινεὶς » ὡς ὅταν ὁ Κύριος λέγῃ· « Πολλοὶ ἔροῦσι μοι ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ. » Ἄλλὰ καὶ ἀντὶ τῶν πρὸς ὀλίγους διαστειλωμένων, ὡς ἐν τῷ· « Πολλοὶ μὲν κλητοί, ὀλίγοι δὲ ἐλεκτοί. » Ἀλλοί ἡ λέξις καὶ τοὺς πάντας, ὡς ἐν τῷ· « Ὅσπερ γὰρ διὰ τῆς παρακοῆς τοῦ ἐνὸς ἀμαρτανίου κατεστάθησαν οἱ πολλοί. » Πάντες γὰρ ἄνθρωποι, παρακούσαντος τοῦ Ἀδὰμ, ὑπὸ ἀμαρτανίαν εἶσιν (22). Ἀλλοί δὲ καὶ τοὺς χυδαίους, ὡς ἐν τῷ προκειμένῳ καὶ τῷ, « Μὴ πολλοὶ διδασκαλοὶ γίνεσθε, ἀδελφοί. » Ἡμαίνοι δὲ καὶ τοὺς ὅπως ποτὲ πλείονας ὄντας, πᾶσι ἄπερ ἐν τῷ, « Πολλοὶ ἐπανίστανται ἐπ' ἐμέ· » καὶ « Πολλοὶ λέγουσι τῇ ψυχῇ μου. » Ἐν τῇ ἐκκειμένῃ φωνῇ τῇ, « Οὐκ ἔσμεν, ὡς τινεὶς, καπηλεύοντες τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, » τοῦτέστιν ἐξυδαροῦντες αὐτὸν διὰ ψυχρολογίας καὶ μωρᾶς ἐξηγήσεως· ἀλλ' ὡς ἐῖ

39 Prov. xxxi, 8, sec. Gr. 40 Eccle. x, 1. 41 Matth. vii, 22. 42 Matth. xx, 16. 43 Rom. v, 19. 44 Jer. ii, 1. 45 Psal. iii, 2. 46 ibid. 5. (20) Ita cod., non λόγῳ. (21) Cod. φανερῶν. (22) Animadvertite Didymi testimonium de originali peccato.